
CADERNO 4  9SEXTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2014

no mês subsequente;
V – A cessão terá prazo de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado;

PORTARIA N° 383 DE 06 DE MAIO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/174093.
R E S O L V E:
DISPENSAR, a contar de 16/04/2014, a servidora IVONE 
CRISTINA BRABO LOPES, matricula nº 5160731/1, do cargo 
de AUXILIAR DE SAUDE, lotada na UNIDADE DE REABILITAÇÃO 
- PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 385 DE 06 DE MAIO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor da Correspondência Circular Interna de nº 
015/2014.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor TADEU JORGE DE ALCANTARA 
PENALBER, matrícula nº 3209237/1, para responder pela 
Diretoria de Desenvolvimento de Redes Assistenciais e 
Regionalização, no período de 13/04/2014 a 16/04/2014, 
em substituição a titular que neste período encontra-se ausente, 
participando da “1ª Reunião da Câmara Técnica de Atenção à 
Saúde e a II Ofi cina de Trabalho sobre a Implementação da 
Política Nacional de Atenção Hospitalar (PNHOSP)” na Cidade de 
Aracajú/SE.

PORTARIA N° 386 DE 07 DE MAIO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/187909.
R E S O L V E:
DESIGNAR, até ulterior deliberação, o servidor ERALDO 
GUILHERME DOS SANTOS SA, matrícula n° 5897271/1 
para responder pela ASSISTÊNCIA DE CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, Código GEP-DAS-012.3, (9º CRS), a contar de 
03/02/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.05.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682597

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 02/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
WANDERSON RENAN FIGUEIREDO DE CARVALHO            MÉDICO 
CLÍNICO                     01/05/2015  PROCESSO: 114759/2014
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
ERRATA DA ATA Nº 009/SESPA/2014 DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 004/SESPA/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682598
No D.O.E. nº 32.616, de 04/04/2014, que publicou o EXTRATO 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/SESPA/2014 DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/SESPA/2014. Número da 
Publicação: 668525.
ONDE SE LÊ:

Item Especifi cação Técnica Und. Quant. Valor Unt. Valor Total

13 FACA DESCARTAVEL 
C/1.000 CX 240 R$ 240 R$ 11.760,00

LEIA-SE:

Item Especifi cação Técnica Und. Quant. Valor Unt. Valor Total

13 FACA DESCARTAVEL 
C/1.000 CX 240 R$ 49,00 R$ 11.760,00

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682611

TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO DE Nº 680464 NO DOE N° 32.635  DE 
06/05/2014, REFERENTE À ERRATA EM NOME DO SERVIDOR 
JOAQUIM AUGUSTO GOMES DE SOUZA MEIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.05.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
ERRATA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682615
ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 351 DE 11/04/2014, 
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.626 DE 22/04/2014, QUE 
CEDEU PARA SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO/ 
NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO O SERVIDOR 
JOAQUIM AUGUSTO GOMES DE SOUZA MEIRA, MATRÍCULA Nº 
57198170/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: CEDER, A CONTAR DE 08/04/2014, A SECRETARIA 
ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO/ NÚCLEO ADMINISTRATIVO 
E FINANCEIRO.
LEIA-SE: CEDER, A CONTAR DE 01/03/2014, A SECRETARIA 
ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL/ NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.05.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682627

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 02/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
GRACIEME COSTA DE MATOS                           TÉCNICO EM 
PATOLOGIA CLÍNICA       01/05/2015  PROCESSO: 110628/2014
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 682512

Contrato: 47
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde - Módulo III, em Belém, no 
período de 05 à 09/05/2014. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 29/04/2014
Vigência: 29/04/2014 a 24/05/2014
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: HELEN CRISTINA MARQUES DE MOURA
Endereço: R WE-2, 301
CEP. 66623-282 - Belém/PAComplemento: Conj. COHAB
Telefone: 9132315793
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
Contrato
Número de Públicação: 682526
Contrato: 49
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico 

em Hemoterapia - Módulo III, em Belém, no período de 12 à 
16/05/2014. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 05/05/2014
Vigência: 05/05/2014 a 31/05/2014
Credenciamento: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: MAURICIO KOURY PALMEIRA
Endereço: Tv Humaitá, 885
CEP. 66083-340 - Belém/PAComplemento: APto. 1403
Telefone: 9199837203
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
Contrato
Número de Públicação: 682652
Contrato: 50
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em 
Saúde Bucal - Módulo I, no município de Capanema, no período 
de 12 à 13/05/2014. Totalizando 15 horas-aula.
Valor Total: 900,00
Data Assinatura: 05/05/2014
Vigência: 05/05/2014 a 28/05/2014
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002041          Federal
Contratado: DANIELLE DA COSTA LOBATO
Endereço: Psg S José, 89
CEP. 66615-195 - Belém/PATelefone: 9132431879
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682756

PORTARIA: 247
Objetivo: A SERVIDORA IRÁ REALIZAR VISITA TÉCNICA, 
VISANDO AVALIAÇÃO DO PROJETO DE IMPLANTAÇÃO DE 
ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA, EM MAGALHÃES BARATA.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
MAG. BARATA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32430872/ANA REGINA UCHOA VIANA SILVA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/05/2014 a 
08/05/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682771

PORTARIA: 248
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR 
VISTORIA TÉCNICA, VISANDO AVALIAÇÃO DE EXPANSÃO DE 
ESF/SB CONFORME PROJETO.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
MAG. BARATA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57053041/BENEDITO JOSE DE LIMA DA SILVA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 08/05/2014 a 08/05/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO


